[image: image1.jpg]

Челябинская область
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от  28 мая 2008 года  № 24
О утверждении Положения
«Об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в границах

Карталинского городского поселения»
В целях реализации Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов Карталинского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить: Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Карталинского городского поселения». (Приложение N 1).

2. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по городскому хозяйству.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Карталинская новь».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Карталинского

городского поселения                                                                           С.В. Кочнев

                                                                                                                             Приложение № 1 к решению

Совета депутатов Карталинского

                                                                                                                 городского поселения

                                                                                                                        от   28  мая   2008г. №  24

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ  КАРТАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Карталинского городского поселения (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О пожарной безопасности».

1.2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Карталинского городского поселения в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в Карталинском городском  поселении.

1.3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

городская пожарная охрана - вид пожарной охраны, созданной на территории Карталинского городского поселения;

добровольная пожарная охрана - форма участия населения Карталинского городского поселения в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;

органы местного самоуправления - Совет депутатов Карталинского городского поселения (далее по тексту - Совет депутатов), глава Карталинского городского поселения (далее - Глава города) и администрация Карталинского городского поселения (далее - администрация города).

2. Основные задачи и перечень первичных мер

пожарной безопасности

2.1. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:

1) организация и осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах;

3) организация и осуществление тушения пожаров.

2.2. К первичным мерам пожарной безопасности в Карталинском городском поселении относятся:

1) обучение населения мерам пожарной безопасности;

2) организация деятельности добровольной пожарной охраны, муниципальной пожарной охраны;

3) оповещение населения в случае возникновения пожара;

4) соблюдение требований пожарной безопасности по планировке и застройке территории Карталинского городского поселения;

5) оснащение муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений первичными средствами пожарной безопасности;

6) противопожарная пропаганда;

7) обеспечение доступности вызова служб пожарной безопасности.

3. Полномочия  органов местного самоуправления

Карталинского городского поселения в области обеспечения

первичных мер пожарной безопасности

3.1. К полномочиям Совета депутатов Карталинского городского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

1) утверждение целевых программ в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в Карталинском городском поселении;

2) принятие решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальной пожарной охраны;

3) осуществление контроля деятельности главы городского поселения и администрации Карталинского городского поселения по организации и осуществлению мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

4) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Челябинской области, Уставом Карталинского городского поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

3.2. К полномочиям главы Карталинского городского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

1) образование, реорганизации, упразднение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, определение ее компетенции;

2) исполнение функций руководителя комиссии либо назначение ее руководителя, утверждение персонального состава;

3) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

3.3. К полномочиям администрации Карталинского городского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

1) разработка целей, задач и порядка организации, первичных мер пожарной безопасности;

2) создание института инструкторов пожарной профилактики в Карталинском городском поселении;

3) создание, реорганизация и ликвидация муниципальной пожарной охраны на основании соответствующего Решения Совета депутатов, либо заключение соглашений (договоров) с государственной противопожарной службой для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в Карталинском городском поселении;

4) разработка порядка взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны;

5) информирование населения о принятых решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Карталинского городского поселения;

6) организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения, должностных лиц органов местного самоуправления, организаций Карталинского городского поселения первичным мерам пожарной безопасности;

7) организация деятельности добровольной пожарной охраны;

8) разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и муниципальных нежилых помещений);

9) оснащение муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений первичными средствами пожарной безопасности;

10) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской области.

4. Финансирование расходов по организации обеспечения

Первичных мер пожарной безопасности в границах

Карталинского городского поселения
4.1. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Карталинского городского поселения является расходным обязательством и финансируется за счет средств бюджета Карталинского городского поселения и иных не запрещенных действующим законодательством источников, в том числе:

1) целевые средства из бюджета Челябинской области (при реализации областных программ, включающих мероприятия в Карталинском городском поселении);

2) средства физических и юридических лиц, привлекаемые в рамках долевого участия в строительстве;

3) целевые средства из бюджета Карталинского городского поселения (при реализации программ).